Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ
M D J.^XS  № / J ?
г. Артемовский

О проведении муниципального этапа областного конкурса «Лучший
преподаватель-организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году

В соответствии с приказами Управления образования Артемовского
городского округа от 10.01.2022 № 3 «О реализации муниципальной программы
«Развитие системы образования Артемовского городского округа на период
2019-2024 годов» в 2023 году», от 01.02.2023 № 34 «Об утверждении плана
мероприятий проведения Года педагога и наставника в 2023 году на территории
Артемовского городского округа, в целях распространения инновационного
педагогического опыта лучших учителей ОБЖ муниципальных
общеобразовательных организаций Артемовского городского округа,
руководствуясь Положением Управления образования Артемовского
городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса
«Лучший преподаватель-организатор ОБЖ (БДЖ)» в 2023 году (далее -
Конкурс) (Приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

Артемовского городского округа обеспечить выдвижение кандидатов на
участие в конкурсе из числа преподавателей - организаторов ОБЖ (БЖД) и
учителей ОБЖ (БЖД). •

4. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (http://art-uo.ru/).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего
отделом координации деятельности муниципальных образовательных
организаций Управления образования Артемовского городского округа
Смышляеву А.В.

Начальник

http://art-uo.ru/

Приложение 1
к приказу Управления образования

Артемовского городского округа
от ШОЬ 1сЛЪ № ..

Положение
о проведении муниципального этапа областного конкурса

«Лучший преподаватель-организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап областного конкурс «Лучший преподаватель-

организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году (далее- Конкурс) направлен на
повышение роли преподавателя-организатора ОБЖ (БЖД и привлечения
внимания широкой общественности к деятельности преподавателя-
организатора ОБЖ (БЖД).

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования
Артемовского городского округа.

1.3. Для руководства Конкурсом создаётся Организационный комитет
(далее -  Оргкомитет).

1.4. Цель Конкурса -  стимулирование профессионального роста
преподавателей-организаторов ОБЖ (БЖД), повышение престижа их
профессии развития творческой деятельности по обновлению содержания
образования, поддержки новых технологий в организации образовательного
процесса, роста профессионального мастерства.

1.5. Задачи Конкурса:
- создание условий для раскрытия творческого потенциала, поддержка,

поощрение и стимулирование профессионально мастерства преподавателей-
организаторов ОБЖ (БЖД);

выявление и распространение инновационного педагогического
опыта в организации и проведении образовательного процесса по курсу ОБЖ,
дисциплине БЖД;

повышение качества обучения, формирование культуры безопасности
у обучающихся в ходе изучения курса «Основы безопасности
жизнедеятельности;

повышение статуса учебного курса ОБЖ (БЖД), ориентированного на
интеграцию знаний и способов деятельности в сфере безопасности.

2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие преподаватели-организаторы

ОБЖ (БЖД) и учителя ОБЖ (БЖД) общеобразовательных организаций.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа: заочный и очный.
3.2. Цель первого (заочного) этапа конкурса -  оценка аналитической,

методической, психолого-педагогической и коммуникативной компетенций

участников конкурса, умения обобщить и представить опыт профессиональной
деятельности.

Цель второго (очного) этапа конкурса -  оценка уровня
профессионального мастерства участников, демонстрация позиций лидера
педагогической деятельности.

3.3. Для участия в конкурсе муниципальная общеобразовательная
организация в срок до 21 апреля 2023 года (включительно) представляет в
Управление образования Артемовского городского округа следующие
документы:

-  представление на участника (приложение № 1 к настоящему
положению);

-  анкета участника конкурса (приложение № 2 к настоящему
положению);

согласие на обработку персональных данных и размещение
сведений в сети Интернет (приложение № 3 к настоящему положению);

портретная и сюжетные фотографии в количестве не более 10 штук.
Документы кандидатов на участие в конкурсе принимаются

сформированные в одну папку -  на эл. почту tat.plamodyalo@yandex.ru с
пометкой «школа, ФИО».

Представляя материалы в Оргкомитет конкурса, участники дают свое
согласие на их использование для целей проведения конкурса.

Документы, поступившие на конкурс позже указанного срока, не
принимаются и не рассматриваются.

Документы, представленные на конкурс, не рецензируются.
3.4. Документы и материалы, не соответствующие требованиям

Положения, не рассматриваются.
3.4. Оценка конкурсных документов, материалов и конкурсных

заданий, представленных участниками, осуществляется членами жюри. Состав
жюри утверждается приказом Управления образования Артемовского
городского округа.

Этапы конкурса:
3.5. Первый (заочный) этап конкурса включает в себя содержательную

экспертизу заявленных конкурсных документов претендентов.
3.6. Второй (очный) этап конкурса проводятся 28 апреля 2023 года в 13.00

час. включает три конкурсных задания:
-  конкурсное задание «Урок» (фрагмент урока) в 9 классе тема по выбору

конкурсанта, раздел «Безопасность в социуме». Регламент -  30 минут, включая
5 минут для самоанализа, вопросы жюри).

Критерии оценки конкурсного задания:
- информационная и языковая грамотность -  от 0 до 5 баллов;
- результативность -  от 0 до 5 баллов;
- методическое мастерство и творчество -  от 0 до 5 баллов;
- мотивирование к обучению -  от 0 до 5 баллов;
- рефлективность и оценивание -  от 0 до 5 баллов;
- организационная культура - от 0 до 5 баллов;
- наличие ценностных ориентиров - от 0 до 5 баллов;

mailto:tat.plamodyalo@yandex.ru

- эффективная коммуникация - от 0 до 5 баллов;
- метапредметный и междисциплинарный подход - от 0 до 5 баллов;

- поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся -
от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов- 50.
- конкурсное задание «Мастер-класс». Публичная индивидуальная

демонстрация на сцене способов трансляции образовательных технологий
(методов, приемов), представление участников своего профессионального
опыта, сформировавшегося при взаимодействии с коллегами, родителями
обучающихся. Регламент выполнения задания - 15 минут, включая 5 минут на
вопросы жюри.

Критерии оценки конкурсного задания:
- актуальность и методическое обоснование - от 0 до 5 баллов;
- творческий подход и импровизация - от 0 до 5 баллов;
- педагогическая компетентность в области исследовательской

деятельности - от 0 до 5 баллов;
- коммуникативная культура - от 0 до 5 баллов;
- рефлексивная культура - от 0 до 5 баллов;
- информационная и языковая культура - от 0 до 5 баллов;
- ценностные ориентиры и воспитательная направленность - от 0 до 5

баллов;
- метапредметность и универсальность подходов - от 0 до 5 баллов;
- развивающий характер и результативность - от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов - 45.
- конкурсное задание «Круглый стол». Беседа на актуальную тему,

обсуждение существующих проблем, пути их решения и перспектив развития.
В ходе выполнения задания участники должны продемонстрировать авторскую
позицию по заданной теме, умение представить общественности собственное
понимание стратегических направлений развития образования, видение
конструктивных решений существующих проблем; умение продуктивно
работать и выстраивать конструктивное взаимодействие. Регламент
выполнения задания - до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного задания:
- информированность и понимание тенденций развития образования - от

0 до 5 баллов;
- масштабность и нестандартность суждений - от 0 до 5 баллов;
- аргументированность и конструктивность предложений - 0 до 5 баллов;
- коммуникационная и языковая культура - 0 до 5 баллов;
- наличие ценностных ориентиров и личная позиция - 0 до 5 баллов;
- исследовательская деятельность и ее результативность - 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов - 30.

4. Порядок подведения итогов Конкурса и награждения
4.1. По итогам проведения конкурса определяется победитель и два

призера конкурса, два финалиста.
4.2. Победителем является участник конкурса, набравший максимальное

количество баллов по итогам первого и второго этапов конкурса.

4.3. Призерами конкурса являются участники конкурса, занявшие второе
и третье места в рейтинге по итогам конкурсных мероприятий.

4.4. Победитель и призеры Конкурса награждаются статуэтками,
грамотами и подарочными сертификатами; финалисты -  статуэтками и
грамотами Управления образования Артемовского городского округа.

4.5. Все участники Конкурса получают Сертификаты Управления
образования Артемовского городского округа с указанием количества
набранных баллов по итогам каждого этапа Конкурса.

Приложение № 1
к Положению о проведении
муниципального этапа областного

конкурса «Лучший преподаватель -  *
организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году

Представление
на участника муниципального этапа областного конкурса «Лучший

преподаватель -  организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году

Педагогический совет МАОУ СОШ № _____  выдвигает ____________ ,

преподавателя-организатора ОБЖ (БЖД) для участия в муниципальном

этапе областного конкурса «Лучший преподаватель -  организатор ОБЖ

(БЖД)» в 2023 году.
\Краткая характеристика представляемого с указанием результатов его работы

и заслуг\.

Должность руководителя

«* __________________________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

м.п.

Приложение № 2
к Положению о проведении
муниципального этапа областного

конкурса «Лучший преподаватель -
организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году

АНКЕТА
участника муниципального этапа областного конкурса

«Лучший преподаватель-организатор ОБЖ (БЖД)»

1. О бщ ие сведения
Ф амилия, имя, отчество
Д ата рож дения (день, месяц, год)

2. Работа
Д олжность (с указанием  предм етной области)
М есто работы  (название образовательной организации
полностью , в соответствии с лицензией, уставом)
А ттестационная категория
П едагогический стаж  (полны х лет на момент заполнения
анкеты)

3. О бразование
О бразование (укаж ите название и год окончания учебного
заведения)

4. Другое
Звания, награды, премии, научные степени (укажите
название и год получения)

Публикации в периодических изданиях, книги, брош ю ры и
т.д. (укажите библиограф ические данные)

5. К онтакты
Рабочий адрес, телеф он

М обильный телефон (обязательно)

Электронная почта (обязательно)

Адрес личного И нтернет-ресурса в И нтернете

Приложение № 3
к Положению о проведении
муниципального этапа областного

конкурса «Лучший преподаватель -
организатор ОБЖ (БЖД)» в 2023 году

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________ ,
(Фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрированный (ая) по адресу:____________________________________,
документ, удостоверяющий личность:_________________________________ ,

(вид документа, № документа, когда и кем выдан)

даю согласие на обработку моих персональных данных Управлению образования
Артемовского городского округа, (далее оператор).
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

1. Фамилия, имя, отчество.
2. Адрес регистрации.
3. Место работы.
4. Контактный телефон.
5. Иная информация.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых

дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки
персональных данных:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных,
а также у третьих лиц, в случае дополнительного согласия субъекта.

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном
носителе).

3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
4. Использование персональных данных Управлением образования

Артемовского городского округа.
5. Передача персональных данных субъекта в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации.
6. Размещение персональных данных в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».
Настоящее согласие действует_______________________  (допускается

заполнение «до отзыва»).
Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта

персональных данных.

«___» _ _ _ _ _ _  202 г.

Приложение 2
к приказу Управления образования

Артемовского городского округа
о тМ Ж * Щ .2 0 2 3  № /W

Состав
организационного комитета муниципального этапа областного конкурса

«Лучший преподаватель -  организатор ОБЖ (БЖД)»

1. Смышляева А.В., заведующий отделом координации деятельности
муниципальных образовательных организаций Управления образования
Артемовского городского округа;

2. Мухлиева О.Ю., заведующий методическим отделом МКУ АГО
«Центр обеспечения деятельности системы образования» (по согласованию);

3. Кондрашова Зинаида Владимировна, преподаватель-организатор ОБЖ
МБОУ «СОШ № 14» (по согласованию);

4. Пламодяло Т.П., специалист МКУ АГО «Центр обеспечения
деятельности системы образования» (по согласованию).

5. Тимофеева Н.А., председатель Артемовской городской организации
Профсоюза работников народного образования РФ (по согласованию).